
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3948 – Crato/CE 

                    Terça- feira, 12 de Junho de 2018. 
   

 
 

ATOSDO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1106002/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, ODILON SIQUEIRA CAMPOS NETO, inscrito no CPF sob o n° 013.174.504-26, do cargo de SUPERVISOR DO 

NÚCLEO DE GESTÃO VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos 01 de junho de 2018. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 11 de junho de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Ofício nº 0406003/2018 - GP 

 

Crato – CE, 04 de junho de 2018. 

Ilmo. Sr.  

JOSÉ RILDO TAVARES FEITOSA 

Gerente Caixa Econômica Federal (CEF) 

CRATO – CE 

 

Senhor Gerente, 
 

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ: 

07.587.975/0001-07 do Município do Crato. Informamos, outrossim, que a referida conta é para o convênio da Secretaria da Cidades do Estado do Ceará 

com Município do Crato, para pavimentação em pedra tosca na sede e nos distritos do município, solicitamos que a nomenclatura da referida conta seja 

PM CRATO MAPP 4178.  

 

Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF: 261.069.143-20 – Secretário de Finanças e 

Planejamento, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 – Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES SIEBRA 

BRASIL CPF: 022.847.713-19 – Coordenadora  de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, 

extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 

sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar 

movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no 

gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio 

eletrônico, encerrar contas de deposito. 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal de Crato 

 

 

 
 
 



  Página 2 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

Ofício nº 0406004/2018 - GP 

 

Crato – CE, 04 de junho de 2018. 

 

Ilmo. Sr.  

JOSÉ RILDO TAVARES FEITOSA 

Gerente Caixa Econômica Federal (CEF) 

CRATO – CE 

 

Senhor Gerente, 

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ: 

07.587.975/0001-07 do Município do Crato. Informamos, outrossim, que a referida conta é para o convênio da Secretaria da Cidades do Estado do Ceará 

com Município do Crato, para construção da estrada que liga o bairro Mirandão a estátua de Nossa Senhora de Fátima, solicitamos que a nomenclatura da 

referida conta seja PM CRATO MAPP 4375.  

 

Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF: 261.069.143-20 – Secretário de Finanças e 

Planejamento, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 – Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES SIEBRA 

BRASIL CPF: 022.847.713-19 – Coordenadora de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, 

extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 

sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar 

movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no 

gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio 

eletrônico, encerrar contas de deposito. 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal de Crato 

 

 

Ofício nº 0406005/2018 - GP 

 

Crato – CE, 04 de junho de 2018. 

 

Ilmo. Sr.  

JOSÉ RILDO TAVARES FEITOSA 

Gerente Caixa Econômica Federal (CEF) 

CRATO – CE 

 

Senhor Gerente, 
 

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ: 

07.587.975/0001-07 do Município do Crato. Informamos, outrossim, que a referida conta é para o convênio da Secretaria da Cidades do Estado do Ceará 

com Município do Crato, para reformas das praças do município, solicitamos que a nomenclatura da referida conta seja PM CRATO MAPP 4267.  

 

Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF: 261.069.143-20 – Secretário de Finanças e 

Planejamento, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 – Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES SIEBRA 

BRASIL  CPF: 022.847.713-19 – Coordenadora  de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, 

extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, 

sustar/contraordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar 

movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no 

gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio 

eletrônico, encerrar contas de deposito. 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal de Crato 

 
 
 
 



  Página 3 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1505001/2018- SME 
CRATO/CE, 15 de Maio de 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da Cerimonia de Entrega do Premio Escola Nota Dez 2017 do MAIS PAIC - Programa de Aprendizagem na Idade Certa, 
dia 17 de maio de 2018, no Centro de Eventos do Ceará_ pavilhão Leste _Salão Icapui - Entrada D, localizado na Av. Washington Soares, 999 - Edson 
Queiroz em Fortaleza/CE. 
 
Nome: Francisca Tatiane Dino Noronha  
Destino: Fortaleza CE 
CPF: 777.894.743-91  
Período: 17/05/2018 
Cargo: Gerente da Celula PAIC PNAIC  
Quantidade: 01 (UMA) 
Lotação: Secretaria de Educação  
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 210,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 15 de Maio de 2018. 
 
Tereza Monica Viana de Castro 

Secretária de Educação 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 2018.05.11.1 

 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – TOMADA DE PREÇO nº 

2018.05.11.1. A Comissão Permanente DE Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados qu e a Tomada de 

Preço Nº 2018.05.11.1, destinado a CONTRATACAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E URBANIZACAO DE 

DIVERSAS PRACAS, ATRAVES DO CONVENIO N° 036/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4267 NO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE, foi declarado FRACASSADO em razão da inabilitação do licitante. Maiores informações através do telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 

14:00 horas. Valéria do Carmo Moura – Presidente da CPL/PMC.  

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.10.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA 

GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 

VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 09 DE OUTUBRO DE 2018 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA- 

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO - CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2018. 

 

 



  Página 4 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.10.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA 

GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 

VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 08 DE NOVEMBRO DE 2018 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA- 

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO - CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 2018.06.11.8, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.16.2, - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3401.04.122.0007.2.161 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - CONTRATADO: UILIAN GONÇALVES NETO - ME - VALOR 
GLOBAL – R$ 873.228,10 (OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS) - 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR. CRATO-CE, 
11 DE JUNHO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.11.20.1, 
DECORRENTE DO RDC PRESENCIAL Nº 2017.08.22.5, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO N°: 0424378-
20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, A MODIFICAÇÃO DO CNPJ CONSORCIO RN/CONSTRAM 
COMPOSTA PELAS EMPRESAS: RN ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA – EPP INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.477.070/0001-51 
(CONSORCIADA) E CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-
59 (EMPRESA LIDER), QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER CONSORCIO RN/CONSTRAM INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
30.317.872/0001-49. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DATA DO APOSTILAMENTO: 08 DE 
JUNHO DE 2018. 

  

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.05.28.1, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ MUNICIPAL DE CRATO/CE, A 
MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. ALEXANDRE LÚCIO NUNES, INSCRITO NO CAU RNA22435-9, QUE PASSARÁ 
A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA, 
INSCRITO NO CREA/CE 51554. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 07 
de junho de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.05.28.2, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ MUNICIPAL DE CRATO/CE, A 
MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. ALEXANDRE LÚCIO NUNES, INSCRITO NO CAU RNA22435-9, QUE PASSARÁ 
A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA, 
INSCRITO NO CREA/CE 51554. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 07 
de junho de 2018. 

  

 
 



  Página 5 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.08.16.8, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.06.4, CUJO 

OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE 

CONTRATO, O SR. FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, CPF Nº 872.985.383-49, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. TERESINHA NUNES SIQUEIRA, CPF Nº 059.279.513-68. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DATA DO APOSTILAMENTO: 15 DE MAIO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.28, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.20.2, CUJO 

OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13KG, P45KG E BOTIJÃO DE GÁS GLP P13KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, 

CPF Nº 872.985.383-49, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. 

TERESINHA NUNES SIQUEIRA, CPF Nº 059.279.513-68. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. DATA 

DO APOSTILAMENTO: 15 DE MAIO DE 2018. 

 

 

APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL - S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO 2018, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BRITO, CPF Nº 

223.334.603-34, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADO GERENTE DE CONTRATO, O SR. JOSÉ CESAR GOMES 

DA SILVA, CPF Nº 157.025.453-20. CONTRATANTE: FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. DATA DO APOSTILAMENTO: 15 DE 

MAIO DE 2018. 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.5, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL - S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO 2018, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BRITO, CPF Nº 

223.334.603-34, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, A SRA. TERESINHA 

NUNES SIQUEIRA, CPF Nº 059.279.513-68. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DATA DO APOSTILAMENTO: 15 

DE MAIO DE 2018. 

 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.03.27.10, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.02.14.1, CUJO OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÚBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIARIOS OFICIAIS E JORNAL 

DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DO FUNDO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, O SR. 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PÚBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM DIARIOS OFICIAIS E JORNAL 

DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DO FUNDO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADO GERENTE DE CONTRATO, O SR. TERESINHA NUNES SIQUEIRA, CPF Nº 059.279.513-68. CONTRATANTE: 

FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. DATA DO APOSTILAMENTO: 15 DE MAIO DE 2018. 

 



  Página 6 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

Prefeitura Municipal de Crato/CE 

Extrato de Contrato RETIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, 
torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato nº 2014.06.13.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2014.06.09.3, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA TENENTE ANTONIO JOÃO, Nº 11, VILA ALTA, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses 
do prazo de vigência contratual. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
CONTRATADO:  JUCELIO NUNES DE ALENCAR 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES - ASSINA PELA CONTRATANTE:  CICERA EDIVANIA DA COSTA GONÇALVES - Crato/CE, 05 de 
Junho de 2018. 
 
ONDE SE LÊ: 
PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. 
 
LÊ SE A: 
PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual e reajuste do preço contratado em 1,89%, com base no IGPM-FGV 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Saúde vem convocar a empresa PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 

CNPJ Nº 12.385.868/0001-36, com endereço na Rua Joaquim da Rocha, 1419, João Cabral, Juazeiro do Norte-CE, para através do seu representante 

legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data  desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.11.2, que tem como objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no 

Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.11.2. Andre Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0011105/2018-SMS 
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 11 e 12 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 



  Página 7 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0011505/2018-SMS 
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 15 e 16 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
PORTARIA Nº 0011805/2018-SMS 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Participar do curso de Multiplicadores em Teste Rápido de HIV, SÍFILIS e HEPTITE B e C que acontecerá nos dias 21, 22, 23, 24 e 
25 de maio de 2018, na Escola de Saúde Pública do Ceará, situada na Av. Antonio Justa, 3161, Meireles, em Fortaleza-CE. 
 
Nome: Cicera Patricia Mendes de Sousa 
CPF: 048.385.753-00  
Cargo: Supervisor do Núcleo de Centro Especializado 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 21, 22, 23, 24 e 25 de maio de 2018 
Quantidade: 05 (cinco) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 



  Página 8 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0012805/2018-SMS 
CRATO/CE, 28 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar do II Seminário Estadual de Saúde Mental, que acontecerá no dia 29 de maio do corrente ano, 
no Hotel Praza Suite, situado na rua Barão de Aracati, 94- Praia de Iracema – Fortaleza-CE.  
 
Nome: João Gabriel Cordeiro de Brito 
CPF: 020.354.873-66 
Cargo: ENFERMEIRO 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 29 de maio de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 28 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0012905/2018-SMS 
CRATO/CE, 29 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Representar a Associação dos Agentes de Saúde do Estado, para receber o Perfil Profissiográfico Previdenciário-PPP dos agentes 
associados, na Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE.  
 
Nome: Marcondes da Silva Nascimento 
CPF: 585.670.113-53 
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 07 e 08 de junho de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 29 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 



  Página 9 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0021105/2018-SMS 
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA 
CPF: 212.612.703-63 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 13 e 14 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 

 

PORTARIA Nº 0021605/2018-SMS 

CRATO/CE, 16 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 

21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  

CPF: 502.296.993-91 

Cargo: Técnica de Enfermagem  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 16 e 17 de maio de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 16 de maio de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 10 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA Nº 0021805/2018-SMS 

CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 

21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: prestar assistência durante o transporte da paciente MARCONDES DE ALMEIDA MARCOS para Tratamento Fora de Domicílio – 

TFD. 

 

Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 

CPF: 311.498.473-87 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 20 e 21 de maio e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de maio de 2018. 

 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 
PORTARIA Nº 0023005/2018-SMS 
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 
CPF: 000.765.403-08 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 30 e 31 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 30 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 11 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
 
PORTARIA Nº 0030905/2018-SMS 
CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  
CPF: 502.296.993-91 
Cargo: Técnica de Enfermagem  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 09 e 10 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0031105/2018-SMS 
CRATO/CE, 11 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Transladar os medicamentos referentes a 1ª parcela da PPI do ano de 2018, do município do Crato, nos dias 14 e 15 de maio em 
Fortaleza-CE. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 14 e 15 de maio de 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 11 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 



  Página 12 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0031805/2018-SMS 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 20 e 21 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de maio de 2018. 
 
Milenna Alencar Brasil  
Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 
PORTARIA Nº 0041805/2018-SMS 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA 
CPF: 007.100.423-88 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 20 e 21 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de maio de 2018. 
 
Milenna Alencar Brasil  
Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 
 
 



  Página 13 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0042205/2018-SMS 
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  
CPF: 502.296.993-91 
Cargo: Técnica de Enfermagem  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 23 e 24 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRIORIAL 
 
PORTARIA Nº 1405001/2018 SEMADT 
DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação sobre o Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR)” a ocorrer de 16 a 
17 de maio de 2018 na Universidade do Parlamento Cearense na Rua Barbosa de Freitas, 2674, Dionisio Torres – Fortaleza/CE. 
 
Nome: Lusimeire Ramos da Silva 
CPF: 583.827.633 - 91 
Cargo: Assessor II 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 16 a 17 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
Valor Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 14 de maio de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
 
 
 
 



  Página 14 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 1405002/2018 SEMADT 
DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação sobre o Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR)” a ocorrer de 16 a 
17 de maio de 2018 na Universidade do Parlamento Cearense na Rua Barbosa de Freitas, 2674, Dionisio Torres – Fortaleza/CE. 
 
Nome: Maria Ianamar Peixoto Xavier 
CPF: 194.786.313 - 49 
Cargo: Analista Ambiental 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 16 a 17 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
Valor Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 14 de maio de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 
PORTARIA Nº 1405003/2018 SEMADT 
DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de “capacitação sobre o Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR)” a ocorrer de 16 a 
17 de maio de 2018 na Universidade do Parlamento Cearense na Rua Barbosa de Freitas, 2674, Dionisio Torres – Fortaleza/CE. 
 
Nome: Rodrigo Pinto Monte 
CPF: 957.531.843 - 91 
Cargo: Analista Ambiental 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 16 a 17 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
Valor Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 14 de maio de 2018 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 



  Página 15 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

PORTARIA Nº 0706001 /2018 - SMTDS 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO  DE 2018. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião de nivelamento das ações do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança 

Feliz, que acontecerá no dia 13 de junho de 2018, das 13:00 horas às 17:00 horas,  Avenida Soriano Albuquerque,230 – Joaquim Távora – Fortaleza –CE. 

Nome: Francisca Ioneida de Andrade 

CPF: 007.354.398-50 

Cargo: Coordenadora do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz 

Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 13/06/2018 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de junho  de 2018. 

 

Cícera Edivânia da Costa Gonçalves  

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 

 

PORTARIA Nº 0706002/2018 - SMTDS 

CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2018. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da reunião do Projeto Primeiro Passo e de suas vertentes estratégicas que possibilitam a 

inclusão social e produtiva dos cidadãos nas suas diferentes linhas de Ação, como: Jovem Estagiário e Jovem Aprendiz 2018. Que serão realizados nos 

dias 14 e 15 de junho de 2018, que realizar-se-á na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, cito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza 

– CE. 

 

Nome: Scarllate da Silva Sousa Formiga 

CPF: 077.618.174-21 

Cargo: Gerente de Núcleo de Gestão de Benefícios, Transferência de Renda e Área de Trabalho  

Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 14 e 15/06/2018 

Quantidade: 02(duas) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais). 

 



  Página 16 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de junho de 2018. 

______________________________ 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves  

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 
PORTARIA Nº 0706003/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da reunião do Projeto Primeiro Passo e de suas vertentes estratégicas que possibilitam a 
inclusão social e produtiva dos cidadãos nas suas diferentes linhas de Ação, como: Jovem Estagiário e Jovem Aprendiz 2018. Que serão realizados nos 
dias 14 e 15 de junho de 2018, que realizar-se-á na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, cito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza 
– CE. 
 
Nome: Nádia Maria Freitas do Nascimento 
CPF: 462.215.063-87 
Cargo: Assessor III 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 14 e 15/06/2018 
Quantidade: 02(duas) 
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de junho de 2018. 
______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves  
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 
PORTARIA Nº 0706004/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do evento de Liderança e autodesenvolvimento promovido pela Escola de Gestão Pública 
do Ceará -  EGP. Que acontecerá nos dias 18 a 22 de junho de 2018, na Escola de Gestão Pública – Cambeba – Fortaleza –CE. 
  
Nome: Leila Gonçalves Bezerra Viana  
CPF: 718.408.263-04 
Cargo: Supervisor do Núcleo de Gestão de Pessoas  
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 18 a 22/06/2018 
Quantidade: 05 (cinco) 



  Página 17 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3948– Crato/CE,  Terça , 12 de Junho de 2018. 
  
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de junho  de 2018. 
 
______________________________ 
Cícera Edivânia da Costa Gonçalves  
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 


